



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

### TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 75/2019, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS À PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA WILLIBALDO HOFFMANN, EXTENSÃO 183,628 M, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA

Em 30/03/2020, **O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no C.G.C/MF sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas/SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Gilberto dos Passos**, Brasileiro, Solteiro, Radialista, residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, e de outro lado a Empresa **PAVIPLAN PAVIMENTAÇÃO LTDA**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob n.º 03.620.927/0001-12, com sede na RUA ANELIO NICOCELLI, 1720, FIGUEIRINHA, Guaramirim, Santa Catarina, neste ato representada pelo(a) Sr.(Sra.) **Maurício Vogelsanger**, portador(a) do CPF n.º 638.924.309-00, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, resolvem pactuar o presente aditivo de contrato.

#### I – DAS ALTERAÇÕES:

#### CLAUSULA SÉTIMA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Fica acrescido ao presente contrato, o valor de **R\$ 24.340,79 (vinte e quatro mil trezentos e quarenta reais e setenta e nove centavos)**, representando 8,66% do valor inicial do contrato, conforme Memorando nº 4.671/2020 encaminhado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue descrição abaixo:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	BDI (%)	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO DO SERVIÇO	QUANT.	PREÇO SUBTOTAL (R\$)
PROJETO: TERRAPLANAGEM, DRENAGEM PLUVIAL, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, ACESSIBILIDADE, E OBRAS COMPLEMENTARES - Rua Willibaldo Hoffman - Extensão 183,628 m									
LOCALIZAÇÃO: Rua Willibaldo Hoffman - Extensão 183,628 m - Canoinhas / SC									
								ADITIVO	
1	SERVIÇOS DIVERSOS						R\$ -		
1.1	Mureta com bloco de concreto	m²		253,79	24,12%	R\$ 315,00	R\$ -	70,00	R\$ 22.050,00
2	PASSEIO						R\$ -		
2.1	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA	m²		75,26	24,12%	R\$ 92,19	R\$ -	1,50	R\$ 138,29
2.2	Demolição de calçada existente e EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	m²		502,04	24,12%	R\$ 615,00	R\$ -	3,50	R\$ 2.152,50
								VALOR TOTAL ADITIVO	R\$ 24.340,79

#### II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

#### MUNICÍPIO DE CANOINHAS

Contratante

**Gilberto Dos Passos**

Prefeito

#### PAVIPLAN PAVIMENTAÇÃO LTDA

Contratada

**Maurício Vogelsanger**

Representante legal

Visto:

**Winston Beyersdoff Lucchiari**

Assessoria Jurídica

Testemunhas: \_\_\_\_\_

Nome:

CPF:

Nome:

CPF: